
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 1638 DEL 04/08/2023

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS.
N. 50 DEL 2016. PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA, PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA,
ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO “S.
RAMPONE” DI BENEVENTO”. DECRETO MINISTERO DELL’ISTRUZIONE N°
13 DEL 08.01.2021, SUCCESSIVO N° 116 DEL 18.05.2022. DECRETO MINISTERO
DELL’ISTRUZIONE N. 13 DEL 08/01/2021, SUCCESSIVO N. 116 DEL 18/05/2022.
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA. Next GenerationEU CUI:
L.920027706232023-00116 – CUP I81D20000470001

CIG: 9884047D9A

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con decreto del Ministero dell’Istruzione del 01/10/2020 n. 129 veniva ripartita tra Province, Città Metropolitane ed
Enti di decentramento regionale la somma € 855.000.000,00 di cui all’articolo 38-bis, comma 3, lettere b) e c) del
Decreto legge 30/12/2019 n.162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28/02/2002 n.8;

 sulla base di quanto previsto dal citato decreto del Ministro dell’Istruzione n.129/2020, le Province, le Città
metropolitane e gli enti di decentramento regionale erano tenuti a presentare al Ministero dell’Istruzione l’elenco degli
interventi che intendevano realizzare nell’ambito delle risorse a ciascuna spettante;

 questo Ente ha provveduto a trasmettere al citato Ministero l’elenco degli interventi riguardanti l’edilizia scolastica;
 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n.13 del 08/01/2021 è stato approvato il piano degli interventi per la

manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle Province, Città
Metropolitane ed enti di decentramento regionale;

 nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione n.13/2021 è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO “S.
RAMPONE” DI BENEVENTO” per l’importo complessivo di €. 1.500.000,00;

 con D.M. Istruzione n.116 del 18/05/2022 il Ministero dell’Istruzione ha riprogrammato le risorse di cui al D.M. n°
13/2021, confermando per l’intervento in oggetto l’importo già stanziato pari ad €.1.500.000,00;

 il predetto intervento è ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Linea di Investimento 3.3 -
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica della Missione 4 – Componente 1, così come
previsto dall’art. 1, comma 4 del D.M. Istruzione n.116/2022 di cui al punto precedente;

 con determinazione dirigenziale n. 499 del 21/03/2022, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 2016 è stato nominato
responsabile del Procedimento l’arch. Michele Orsillo;

 questo Ente ha sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione Accordo di concessione di finanziamento per la
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto“Manutenzione straordinaria ed



2

efficientamento energetico dell’Istituto “G.Guacci”di Benevento”, accordo registrato al protocollo del suddetto
Ministero n.94723 del 09/11/2022 e al protocollo di questo Ente n.24669 del 10/11/2022;

 in data 10/11/2022 questo Ente ha presentato al Ministero dell’Istruzione richiesta di anticipazione per l’intervento in
oggetto per un importo pari al 20% del contributo assegnato con Decreto autorizzativo, ovvero pari a € 300.000,00

DATO ATTO CHE, con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 1254 del 23/06/2023, per le
motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) di approvare il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO “S. RAMPONE” DI
BENEVENTO” per un importo complessivo di spesa di € 1.500.000,00, finanziato con D.M. Istruzione n° 13 del
08/01/2021 e successivo D.M. di rimodulazione n° 116 del 18/05/2022, ricompreso nel Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Linea di Investimento 3.3 - Piano di messa in sicurezza e riqualificazione
dell’edilizia scolastica della Missione 4 – Componente 1, così come previsto dall’art. 1, comma 4 del D.M.
Istruzione n.116/2022;

2) di indire una procedura aperta di gara per l’affidamento dell’appalto integrato della Progettazione Definitiva,
Progettazione esecutiva ed Esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO “S. RAMPONE” DI BENEVENTO” in modalità
interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-procurement di DigitalPA s.r.l. https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/, per l’importo a base di gara di cui: per lavori €.1.089.899,12 inclusi €.8.665,44
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione € 68.171,79 oltre oneri previdenziali e fiscali, soggetti a ribasso d’asta;

3) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e 95, comma 2 e 6, del D.Lgs. n°
50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Bando di Gara prot.n. 0016290 del 27/06/2023 pubblicato ai sensi di legge con il termine di scadenza per la
presentazione delle offerte entro le ore 13:00 del 25/07/2023;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016
le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche e attribuzione dei relativi punteggi nonché, su
richiesta del RUP , per le attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

RITENUTO di dover individuare il Presidente della Commissione di gara tra i dipendenti i della Provincia di Benevento;

RITENUTO, a tal fine, di individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in
oggetto nella persona dell’arch. Elisabetta Cuoco, Funzionario Tecnico, Responsabile P.O. del Servizio Pianificazione
Urbanistica –SITI-VAS-VIA – Settore 6 Assetto e Gestione del Territorio -Forestazione della Provincia di
Benevento;

RITENUTO, altresì,di far ricorso per individuare i n. 2 componenti esperti a soggetti interni a questa Amministrazione
Provinciale;

RITENUTO di individuare i suddetti componenti nelle persone dell’ing. Michele Borrelli Direttivo Tecnico del Settore _
Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica - Servizio 3 Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare –Parchi e
Giardini”, e il geom. Marcello Capobianco, Istruttore Tecnico del Settore 4 Viabilità e Infrastrutture della Provincia di
Benevento;

ATTESO che le funzioni di Segretario della Commissione possono essere attribuite al dott. Augusto Travaglione,
Funzionario Amministrativo del Servizio di Staff e Supporto della Provincia di Benevento;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

RITENUTO, altresì:
- di nominare una segretaria supplente al fine di poter procedere con speditezza alle operazioni di gara nei casi di

assenza giustificata dal servizio della Segretaria nominata;
- di individuare la predetta segretaria supplente nella persona della dott.ssa Giovanna Mennitto Istruttore

amministrativo del Servizio Appalti-Assistenza Amministrativa EELL-SUA del Settore del Settore Servizi di Staff
e Supporto della Provincia di Benevento;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione
dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone di:

Presidente

Arch. Elisabetta Cuoco Funzionario Tecnico, Responsabile P.O. del
Servizio Pianificazione Urbanistica –SITI-VAS-
VIA – Settore 6 Assetto e Gestione del Territorio
-Forestazione della Provincia di Benevento;

Commissari esperti

Ing. Michele Borrelli
Direttivo Tecnico del Settore _ Settore 5 Edilizia
Pubblica e Scolastica -

Geom. Marcello Capobianco
Istruttore Tecnico del Settore 4 Viabilità e
Infrastrutture della Provincia di Benevento;

Segretario

dott. Augusto Travaglione
Funzionario Amministrativo del Servizio Staff e
Supporto della Provincia di Benevento

Segretaria supplente

dott.ssa Giovanna Mennitto
Istruttore amministrativo del Servizio Staff e
Supporto della Provincia di Benevento

DATO ATTO, altresì, che per i componenti della suddetta Commissione non è previsto alcun compenso in quanto
dipendenti dell’Ente Appaltante che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’Ufficio;

VISTO il Decreto presidenziale n.102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad Interim del Servizio di
Staff 2 “Appalti e Contratti- Assistenza Amministrativa EELL-SUA all’arch. Giancarlo Corsano;

DATO ATTO, altresì, che non sussistono in capo ai suddetti componenti della Commissione le condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 77, comma 4, 5, 6, del D.Lgs.n. 50/2016;

VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
- la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
- lo Statuto;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;



4

- la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo diGestione
Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, inmattesa
della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione; la deliberazione
Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l'anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 13 del 22/06/2023 di approvazione definitiva dell’esercizio
finanziario anno 2022;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 14 del 22/06/2023 di approvazione del DUP periodo 2023/2025
contenente il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e il programma biennale servizi e forniture
2023-2024;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 15 del 22/06/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione
giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
per le attività di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, nonché, su richiesta del RUP , per le attività di
supporto per la verifica dell’anomalia, con la seguente composizione:

Presidente

Arch. Elisabetta Cuoco Funzionario Tecnico, Responsabile P.O. del
Servizio Pianificazione Urbanistica –SITI-VAS-
VIA – Settore 6 Assetto e Gestione del Territorio
-Forestazione della Provincia di Benevento;

Commissari esperti

Ing. Michele Borrelli
Direttivo Tecnico del Settore _ Settore 5 Edilizia
Pubblica e Scolastica -

Geom. Marcello Capobianco
Istruttore Tecnico del Settore 4 Viabilità e
Infrastrutture della Provincia di Benevento;

Segretario

dott. Augusto Travaglione
Funzionario Amministrativo del Servizio Staff e
Supporto della Provincia di Benevento

Segretaria supplente

dott.ssa Giovanna Mennitto
Istruttore amministrativo del Servizio Staff e
Supporto della Provincia di Benevento

2) di notificare copia del presente Provvedimento ai componenti nominati;



5

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente.

4) di disporre che la presente determinazione sia pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Sig. Armando Franco)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


